

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO.4156  
TO BE ANSWERED ON 20<sup>TH</sup> DECEMBER, 2024**

**AYUSH Hospitals in Kolar**

4156. Shri M Malleash Babu:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) whether all the districts in the State of Karnataka are equipped with Advanced AYUSH/Ayurvedic Hospitals except Kolar district;
- (b) if so, the details thereof along with the reasons therefor;
- (c) whether the Government is aware that most of the people living in Kolar district are dependent on Ayurveda and AYUSH hospitals for treatments like Parshvavayu, Asthama, respiratory infections, other allied infections and diseases, if so, the details thereof;
- (d) whether the Government has initiated any necessary action to establish an advanced AYUSH/Ayurvedic Hospital in the said district; and
- (e) if so, the details of the commissioning and functioning of this advanced AYUSH/Ayurvedic hospital in Kolar district of Karnataka?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (e) Public Health being a State subject, the primary responsibility to ensure the availability of equipments with advanced AYUSH/Ayurvedic hospitals in all the districts in the State Karnataka lies with respective State Government and similarly the subject matter of establishment of Advanced AYUSH/Ayurvedic Hospital in the Kolar district also comes under the purview of State Government. However, as reported by the State Government of Karnataka, all the districts in the State of Karnataka including Kolar District under National Ayush Mission are equipped with necessary procedural equipments and State has upgraded 83 Ayush Hospitals including 2 hospitals in Kolar district.

State Government has also informed that most of the people living in Kolar district are dependent on Ayurveda and Ayush Hospitals for treatments like Parshvavayu, Asthma, respiratory infections, other allied infections and diseases. Further, the Ministry is already implementing a Centrally Sponsored Scheme of National Ayush Mission (NAM) which is having a provision of financial assistance to States/UTs including Karnataka for setting up of 50/30/10 bedded Integrated Ayush Hospitals and State Government may avail financial assistance by submitting suitable proposal through State Annual Action Plan (SAAP) as per the provision of NAM guideline.

\*\*\*\*\*